[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       _15.09.2016г.___                                                    №    __251__
дер.Верхние Осельки

«О
  безопасности   пожарной
в осенне-зимний период 2016-2017 гг»
  С наступлением холодов возрастает вероятность возникновения пожара в жилых домах, что связано с частой эксплуатацией электрических и отопительных приборов.

  Во исполнение требований Федерального закона от 21.12. 1994                     № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» с целью недопущения на территории муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» нарушений пожарной безопасности объектов  жилищного фонда в осенне-зимний период 2016-2017 годов администрация муниципального образования «Лесколовское сельское поселение»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности принять меры по:
- выполнению противопожарных мероприятий, предусмотренных требованиями Федеральных законов и предложенных предписаниями государственного пожарного надзора;

- приведению в исправное состояние приборов отопления и средств вентиляции;

- приведению в рабочее состояние установок пожарной сигнализации, систем пожаротушения, систем противодымной защиты, оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией;

- содержанию пожарной техники и первичных средств пожаротушения в состоянии постоянной готовности;

- приведению в пожаробезопасное состояние электросетей, электро-оборудования и прочих электроприборов и электроустановок;

-  выполнению требований правил пожарной безопасности при проведении сварочных и других огневых работ;

- содержанию  основных и  запасных путей  эвакуации  в  рабочем состоянии;

- по приведению в соответствие с нормативными документами (СНиП 2.04.02-84, ППБ 01-03 и т.д.) водоисточников, пожарных гидрантов,  используемых для целей пожаротушения, обеспечить ремонт и утепление систем противопожарного водоснабжения, обновление указателей пожарных гидрантов, их освещение в темное время суток;

- освобождению внутриквартальных проездов и подъездов к зданиям и жилым домам от строительных конструкций, заградительных устройств, препятствующих проезду пожарной и оперативной техники, обеспечению своевременной расчистки дорог, подъездов к зданиям и водоисточникам от снежных заносов.

 2.Рекомендовть жителям поселения, строго соблюдать требования при устройстве и эксплуатации электротехнических и теплогенерирующих устройств, соблюдение которых позволит максимально обезопасить себя от риска возникновения пожара.
 безопасности    пожарной
 2.1. При эксплуатации действующих электроустановок запрещается:

- использовать приемники электрической энергии (электроприемники) в условиях, не соответствующих требованиям инструкций организаций -изготовителей, или приемники, имеющие неисправности, которые в соответствии с инструкцией по эксплуатации могут привести к пожару, а также эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;

- пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями;

- закрывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;

- пользоваться электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения пожара;

- применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать некалиброванные, плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания;

- размещать (складировать) у электрощитов, электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы.

- эксплуатация электронагревательных приборов при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией.

  2.2. Перед началом отопительного сезона печи, котельные, другие отопительные приборы и системы должны быть проверены и отремонтированы. Неисправные печи и другие отопительные приборы к эксплуатации не допускаются. Печи и другие отопительные приборы должны иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, а также предтопочный лист без прогаров и повреждений размером не менее 0,5х0,7 м.

Очищать дымоходы и печи от сажи необходимо перед началом, а также в течение всего отопительного сезона не реже:

- одного раза в три месяца для отопительных печей;

- одного раза в два месяца для печей и очагов непрерывного действия;

- одного раза в месяц для кухонных плит и других печей непрерывной (долговременной) топки.

   2.3. При эксплуатации печного отопления запрещается:

- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям;

- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;

- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости;

- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;

- производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий;

- использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов;

- перекаливать печи.

Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть пролиты водой и удалены в специально отведенное для них безопасное место.

   2.4. Установка металлических печей, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, не допускается. При установке временных металлических и других печей заводского изготовления в жилых домах должны выполняться указания (инструкции) предприятий-изготовителей этих видов продукции, а также требования норм проектирования, предъявляемые к системам отопления.

 3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Лесколовские вести» и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.лесколовское.рф.
 4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
 5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы администрации                                                        В.В.Слезов
Состав рассылки:
1. Газета «Лесколовские вести»;

2. Сайт администрации;

3. В дело;

4. В прокуратуру.
Согласовано:
Главный специалист – юрист

                                              Е. В. Белякова

«____»___________________201 г.